
O r i g i n a l e 

 

 
          COMUNE DI PINO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI  
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 8 DEL 27/05/2019 

 
OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
CON CONTESTUALE ATTRIBUZIONE DELL’ INDENNITA’ DI POSIZIONE 
PER IL PERIODO 27/05/2019 - 26/05/2022 
 
 

I L  S I N D A C O 

Richiamato l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 2000, che prevede funzioni e responsabilità dei dirigenti. 

 

 Richiamato l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 2000, che stabilisce che, nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

 Richiamato l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267 del 2000, nel quale si dispone che il Sindaco 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 

110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali. 

 

 Visto l’art. 19, comma 2 D.Lgs. 165/2001 ove si stabilisce che la durata degli incarichi dirigenziali 

non può essere inferiore ad anni tre ne eccedere il termine di cinque anni. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 30/11/2015, con la quale è stata da ultimo 

individuata la struttura organizzativa. 

 

              Visto il proprio precedente decreto n. 2 del 07/04/2017 con il quale la sig.ra Cristina Calamia è stata 

individuata quale Responsabile dell’Area Amministrativa per il periodo dal 01/01/2007 al termine del 

mandato amministrativo del sindaco 

 

Visto l’articolo 13 del CCNL 21/05/2018 del Comparto delle Funzioni locali che istituisce l’area delle 

posizioni organizzative sulla base di due tipologie riguardanti: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

Dato atto che le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono chiamate a rivedere 

l’assetto dell’Area delle posizioni organizzative entro un anno dalla data di entrata in vigore del nuovo CCNL 



con la conseguente necessita di conseguenza ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli incarichi di 

posizione organizzativa, i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, nonché i criteri per 

l’attribuzione della retribuzione di risultato; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24.05.2019 con la quale sono stati approvati i 

criteri generali per il conferimento e la revoca degli incarichi delle posizioni organizzative. 

 

Dato atto che tali criteri hanno previste le seguenti modalità operative:  

 

Il Nucleo di Valutazione attribuisce un peso alle singole posizioni organizzative applicando la metodologia 

ed i criteri di cui ai precedenti articoli e ne propone l’approvazione alla Giunta comunale. 

Il Sindaco, in relazione ai risultati proposti dal Nucleo di Valutazione, individua la posizione organizzativa 

attribuendo alla stessa la relativa retribuzione con un proprio margine di valutazione in aumento o in 

diminuzione non superiore al 10% rispetto al valore della singola posizione graduata dal Nucleo di 

Valutazione in rapporto al valore massimo contrattualmente previsto cui viene attribuito l’indice 100%. 

                Esaminato pertanto il verbale redatto dal Nucleo di Valutazione in data 25.05.2019; 

 

                Richiamato il D.Lgs. 267 del 2000; 

Richiamato il D.Lgs. 165 del 2001; 

 

Richiamato il vigente CCNL; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina del Responsabile dell'Area Amministrativa dal 

27/05/2019 e fino al 26/05/2022, coincidente con il triennio al termine ordinariamente previsto per 

l’aggiornamento della pesatura stessa; 

 
DECRETA 

 

 

 di nominare la sig.ra Cristina Calamia  cat C - posizione economica C4   quale Responsabile  

dell'Area Amministrativa del Comune di Pino d’ Asti  dal 27/05/2019 fino al  26/05/2022. 

 di assegnare alla  medesima la conduzione dei seguenti servizi: 

a) servizi anagrafici, elettorali, di stato civile, leva militare; 

b) servizi statistici; 

c) servizio sportello al cittadino – U.R.P.; 

d) ufficio dei servizi scolastici e dell’edilizia scolastica; 

e) servizi socio/assistenziali; 

f) servizi cimiteriali; 

g) servizio affari generai, ad esclusione delle competenze in materia di atti di gestione 

e disposizione del patrimonio comunale; 

h) sportello unico delle attività produttive; 

 

 di attribuire alla medesima  l'indennità annua pari al 78,95 % del massimo contrattuale previsto 

dall'art. 15, comma 3  del vigente CCNL per un importo pari ad € 7.500,00 lordi annui per tredici 

mensilità dando atto che tale somma trova  copertura al macroaggregato 1.02.01.101 del bilancio 

di previsione 2019/2021 . 

 

                                                                                                       IL SINDACO 

         Aldo Maria Marchisio 

 

 

 



=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 

 

N.           Reg. Pubblic. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 

pubblicazione, che copia del presente decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito 

Internet istituzionale dell’Ente www.comune.pinodasti.at.it il                                per giorni 15 consecutivi,. 

 

Pino d’Asti, lì   

 

 

Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   Il SEGRETARIO COMUNALE 

                   Cristina CALAMIA            Dott. Paolo MORRA        

  

 

 

 

 
 


